
1968 ACTA UNIVERSITATIS CAROllNAE - PHILOSOPHICA ET HISTORICA 4, PAG. 5-12 

EDUARD URBANEK 

O ZNOVUZAHÁJENí VÝUKY SOCIOLOGIE 
NA FILOSOFICKE FAKULTĚ KU 

I~clyž nahlédneme do sezna[[nů přednášek na filo·soďické fakultě KU 
z poválečných let, můžerme zji,sti,t, že :poslední z:mínky o sociologii j·sou ze studijní
ho ·rolku 1949-1950. V !Seznamru přednášek letního semesrtru školního ro1ku 
1948-49 je ještě rsocio'logie uváděna v rubrice I. - vědy filosofické a pedagogik:a 
- jrako samosta·tná disciplína .s VilastJnimi přednáškmni, settninářem a prose,miná-
1·em. V seznamu pi~ednáš·ek ze studijního roku 1949-50, který obsahuj1e výtaJh 
z ustanovení o reformovaném studiu na filosofické fakultě. sociologie již není 
samustatrně uvedena v I. čársti, kde jsou ·oznamovány povinné přednášky a cvi
čení pro I.-IV. ·semestr. Jsou zde ·sioe srpolu s filosofií uváděny v llladpisu sociální 
vědy, ale o vlas~ní 1So-ciologii již není z[[nínk:a. Je tu dialektidký a hi:storický 
mraterialisrmus a polirticiká ekonomie, a'le vlarstní socio1ogioké di!Sciplíny chybí. Až 
teprve ve dru:hé části ·seznamu, k1cle jsou přednášky a cvičení pro V.-VIII. semestr 
a nepovinné pře1dnášky pro I.-IV. semestr, se objevuje ješrtě socio,lo.gie, al·e již jen 
pocl hlavičkou filosofie a ·soeiálnkh věd. Peofesor Král tu má přednášku Hlavní 
problémy současné socio.logie a tehdy je!ště soulkrmný docent GaHa pi~ednášku 
Učení mm'xis·mu-leninismu o státě a revoluci. Soukromý docent přírodovědecké 
fakulty A. Boháč oznamuje přeclnášlku Populační a ~společenské teori·e od vystou
pení K. lVIarxe. V pr'O'semináři filosorfi,akém a s·ociáilně' vě1clnhn 1111á profesor Král 
Vý·klatd základních porjmů sociologiokých, v rserrnináři filosofickém a sociáolně věd
ném Prrohlé1ny souča1srné srpolečnosti. Krmně toho pro.fe,sor Svoboda O!Znal11fuje 
pro filo,sofi>cký a .sociálněvědný seminář rozbm.· a kll'itiku l\1a,smyko:vy "Otázky 
s·ociální". A. Boháč ješ,tě roze'bírá populační a sociální jevy. 

Tyto uvedené z<měny - se s1ociologií se j,iž nerpo.čítá p.ro Tffiorr1nované studium -
byly jen vnějším projevem nebo výrra'zem .prooesů, l\'teTé v podstatě vedly k vy
loučení a 1k likvi·daci ,sociologie joaiko samnstatné di1scipHny a •oboru nra filos·ofické 
fakultě. Není ZJde 1ní,srta na podroibný rO'zhor příčin a důvodů, jež vedly k těmto 
opatřením. Jistě tu měla svou rroli i sku,tečnos;t, že v !Sovětském 1svazu byla j1Í'Ž 

sociologie jalko údajná buržoazní pa'Věda na .cllnuhá léta zilikvi,dována. Krmně toho 
tehdy nebyly vzácné představy, že his.tmiaký materi1aJ.isrnnrs v podstatě nahradí 
soci,ologii, a jeho zavedení na filo.soficiké f'akultě bylo vlastně počátkem konce 
sociologie. Tento ptřeclporklad ·sám o sobě nebyl neorprávněný. Teoreticky je m.ožné 
chápat - a 'taknvé pojetí se vysikytuj·e i dnes - historický materialismus jako 

5 



m:arxrstickoru sociologii. Ovšem v at:mosrféře a v podmínkách vznikajídho a rozví
jejídho se kultu oso[hnosrti, v .době nadvlády dog11:natismru ani historický mrate
riali:smrus nemohl pods,tatně nahradit a teoretidky i 'metodo'logidky překonat obecné 
koncepce buržoazní sociologie. Je proto možné ~se zna:čnou dávkou ji~st:oty předpo
kládat, že i v přírpadě, kdyby tehdy sociologie 'zůstala, po's'tihl by ji asi úděl všech 
ostatních ·společenských věd. Byl1a hy dogmiaticil{IQu, ,společenskovědní disciplínou, 
jejímž hlaVIIlím úkolem by byla arpo~ogetilka politické p~axe, nebo by její proble
matika byla jednoznačně zredukována především na úlkoly prorpagandi:stické. 

Zůstává tedy jednO'značným fail<'iem, že v roee 1950 1mizí z filos·ofické fal{Juhy 
s~oáologie j:ako samostatný studijní a vědecký obor. Jistě, zůsbaly i v rámci filosofie 
a jiných společenských věd sociologické ~p:volblémy a otázky. Mno:zí rposluchaJči 

fakulty, kteří začali s<tUJdo'Vat so-ciologii 1dříve, se zabývali v rámci filosofie nadMe 
sociologickou proiblermatikou a psali ditplorrnové práce z ·oblasti sociologie. Ale to 
všechno již byly jen poslední tendence a .projevy. Od r. 1952-53 mizí konkrétní 
sociol<ogid<á tpfloblemat~ka, jen některé otázky, kterými s'e zahývHjí sociolog·ové, 
byly okrajově netbo metodami a ·zrpús·oby, jež odpovídaly období ikulrtu, rozvíjeny 
v rámci filosofie a částečně i hitsto:rie. To rse týká napří1kiad problémů teorie tříd 
a trřídnfho boje, otázek revoluce, rolnické a národnos-tní otázky, otázek míru 
a války a podobně. Obdobně i některé rpráoe z et:i'ky se al1espoň v určitých hodech 
stýkaly se sociologii. To ovšem bylo velice málo. Základní slkutečnost, že na 
relativně dlouhou dobu zmizda so·ciologie jako vědní a ,studiijní obor, měla velmi 
neblahé dŮ'sledky. Sociologie ne'byla pěstována a rozvíjena jako moderní spole
čensrrwvědní d~scitplína, nebyli vůbec po1sluchač'i sociologie, mnohé závažné a pal
čavé prohlé~my společenslkého vývoje vlastně byly mi'lno oikruh jakéhokoli vědec
~ého nebo teoreti-ckého zájmu. 

Teprve po XX. sjezdu KSSS se vytvořily podmínky, aby se začalo velmi ne
směLe a pos:tUJprně o soc<i1ologii znovu uvažovat. Od ~eoku 1958 ISe orb j evuj í diplomové 
práce, k1teré již vyiktazují silnější tendenci k so-ciologické proibl~emaltice. Phtažlivě 
působí příklad Polska, kde měla snciologie vždy větší. tradice a také byla méně 
a k:r~atší d01bu potlačena. UI'čitý vliv té~ž 'mě1:a lepší informorvano:st o zah:raničn.í 
li,tera1mře, první publikace a knihy z obla,stti s.ooioJogie, lkteré .se k nám do1stávaly. 
Je vš1ak velmi zajímavé, že od teoretického z~jmu a teoreti.cké akrtivity zájemců 
o sociologii na f1akultě i mimo fakultu 1byla ješ~tě velmi d!alelká cesta k ins·titucionál
nímu a oficiálnímu pro·sa1z.ení návratu ~sociologie na vysoké školy, zvláště pak na 
filosofickou fakulbu. Disikuse o sociolo'gii, o jejím vztahu k fřloisofii, vědeckému 

komunismu a k hrsit·m·iokému rmateriali!smru již prorbHmly na konci padesátých let, 
kdy se talké objevuje první puiblikace o em1pirické sociologii (Klofátč, Tlustý). První 
přednáška ze sociologie 'll'a filosofické ttakcltě pro rfilo~sofy byla však realizována 
teprve v f!Oce 1964. V tomtéž roce již také vznik<lo z pověření a iniciativy prof. 
Svobody na katediíe oddě'J,ení sociologie. UI'Ičirtý 'tlrak vykonávaly i jiné vysoké 
šk,oly a inrstirtuce, k1de v důsledku rpřiznivě'j·ší Stituace neb'O větší inicia1tivy vznikají 
první sociologická p:racoviště a oddělení ještě dříve než na filosofické fakultě. 

6 



O potřebě ro'zvoje sociologie na f,akuhě, o nrutnosrti jejího znovuz:avede111í a jejího 
stJudia nebylo v oddělení ~sociologie na katedře filosofie pochyb. Bylo tu VŠ'ak 
málo pracovníkú (ze začMku jen 3), malé nelbo žádné z,kuš~enosti s výukou so
ciologie, znalost zkušeno1stí ze zahraničnieh faku1t by1a narpro:sto nedostatečná. 

Problém byl také v tom, že 1nebyl rnikdo, kdo by byl ~ochoten vzit si na starost 
těžký a nev·děčný úko1l zavést znovu sociologi.i jako ·studi·jní a vědecký obor na 
filosofickou fakultu. Hrozilo netbe,z1pečí, že určité zpoždění, které filnsofická fa
kulta měla ve srovnání •s jinými d'akulrtami •a institucemi, 1Se ještě 'zvětší. N a jaře 
roku 1965 z inióativy rprof. 6vo1body a p11acovníků oddělení sociologie byl jme
nován vedoucí ~odděl1ení s hlavním cilem a úko'lem otevřít ji·ž ve školním roee 
1965/66 stutdium <Sociologie. Znamenalo to vypracovat urychleně učební plány, 
provést prvn1 ,přijímací po1hovory a ,za;hájit v říjnu 1965 přednášky a semináře. 
By,Jo využito zkušeno,stí varšavské a tbě1ehr.adské university, byly navázány kon
takty s brněns,kou a bratislavskou fakultou, kde probíhaly po·dohné přípravy. 
S nedos'batečným počtem učitelú (jen 4), bez místností, bez materiálního zaji,štění, 
jedině s pomocí katedry filosofi,e 1bylo možno přijmout rpřes třicet sbudentú na 
s'L't1dium sociologie v kombinaci s filosofií. Výluka, přednášky a 'SefJ.nináře byly 
zahájeny v pořádku a včas. Od školního roku 1965-66 má filo:sorfická fakulta 
KU jako centrum všech zák[la,dních mo1derních společenskovědních disciplín znovu 
po~sluchače S•ociologie ,a je zde přednášena a rozvíjena sociolog~e jako studijní 
a vědecký obor. 

Od 1. ledna 1966 byl oficiálně jn1enován vedoucí katedry a katedra byla usta
vena i institucionálně. Na základě zfkušeností s prvním ročníkem byly připrave,_ 
ny pohovory pro školní rok 1966-67 a byli rovně'Ž přijati po·sluchači pro 'studium 
při zaměstnání. Podle pokynů ministerstv,a ško'ltství a kultury byli 1přijati na stJu
dium sociologie také něk·teří vynikajíc4 studenti z vyšškh ročníků fiQosofie. V sou
časné dolbě je na lfilosofic.ké fakultě 76''-pos1uchačů 'sociologie v denním s'tudiu a 
40 poslucbačú v různých formách stJU!dia při zaměstnání. V 1souladru s tradicemi 
fakulty i s :přáním ně'lťterýoh oborů zaistoup,enýd1 na f:aikultě byli přijati na 
studium ·Sociolo-gie studenti s kombinací socio,logie s eikonomií, etnografií a historií. 
Připravuje ~se také pro další léta S'tudium .sociologie pro některé vy1b1~ané po•slu

chače studia zemí Á'sie a .AJfriky. 
Institucionální ustavení katedry a jtmenování vedoucího nevedlo však bohužel 

k vyřešení všech zákla·dníoh pož,adaviků 1a nároků nového obm·u. Katedra sociolo
gie je ve s.roV'llání s jinými katedrami filoso.fi,cké .fakulty rpracovištěm, kterré plní 
podobně jako jiné všechny základní funkce a úkoly rozvoje oboru. Není všark 
ještě dosud katedrou v :plném slova ~smyslu, protože nemá zajištěny zákl,adní 
exi,st~enční podmínky pro 1svou práci. Katedr:a má i llla,dále nedostatek pracovníků, 
přestože se v tomto směru sirtmace zlepšila, nemá místnosti, nerrná žádiné technické 
a materiální vybavení pro organi'zováni ~konkrrétních ·sociologiokýoh výzkumů. 
Dotace na nároUJp 'S,ociollogické liteNutury a časopi:sů, zvláště rpak na náikup sociolo
gické literatury z,e zahraničí jsou nedostatečné. Paltnáct let vynucené přestávky 

7 



ve výuoe ·sociologie poznamenaly také 'sociologickou knihovnu. Chybí základní 
vý2mamná ~dí1a světové sociologické literratury Zla paLná ct let. Zi·fzení a vybudování 
navrhované sociolotgické laboratoře je v nedohlednu. Práci katedry ~také brzdí 
a omezuje skurteČnO'srt, že na fakultě nebyly rozvíj·eny příhuzné a různé pomocné 
vědní o:bory jako sociální psychologie, kulturní a sociální antropologie, politická 

věda a teoóe NzeiilÍ. 
Přes všechny tyto zálda:dní nedo·statky, jejichž ryehlé l;ešení je napros,to nutné, 

však probíhá a pokračuje pHprava nových sociologů. Studiurm sociologie je pře
devším v prvních dvou ročnídoh koncipováno tak, aiby posluchači do·stali hluboké 
a o!blsáhlé teoretické, metodologické i historioké znalosti. Převládají !proto před
měty teor<etické, dt:rraz se klade na dějiny sociologie světové, československé, dě
jiny po1lťtických teoTií a ~dějiny lllail'xisrtid:<J~ho socio~ogického myšlení. Hlavni 
tleoretickou disciplínou je pak ohecná sooiologi~e navazující na základní koncepci 
materialistického rpoj,etí dějin a usilující o kriúcké přejímání a kritické přehodno
cení význan1ných teoretických koncepcí obecné sociologické teorie v z1alwaničí. 

Současně st'U!denti !projdou do:statečně ikv,a1itní přípravou v rtěch předmčt,ech, kte\ťé 
buď přímo nebo jako disciplíny pomocné zajišťuji nezbytnou znalo·s1t konkrétních 
metod a technik soci,ologic'kého výzkurmu, anebo umožr'íuji kontakt ,s pHbuznými 
a pomocnými obory. To se týká zvláště metod a technik s~ociologického výzkumu, 
maien1atické a symbolické logiky, stati,stiky, demografie, kulturní a sooiální antro
p·ologie, sociállní psychulogie, teorie řízení a psychologie práce. Katedra. sociologie 
usiluje o dialektické spojení teoretické a historické příp1·avy s přípravou v oblast:i 
matematických a ·statistických metod a postupů. Cílerm je dát po·sluchačům vše
stranný přehled a informaci o sroudabých ·s·měr·ech, školách a koncepcích sociologie 
s důrazem na 1narxistické pojetí sociologie jako teoretipké, so·ciálně kritické a hu· 
m:anitní diseiplíny. Poj·etí sociologie, které vychá·zí ze zákla·dních předpokladů 
marx:Í!stické koncepce společnosti a jejího vývoje, ze základních principú marxis
t~cké di;aleiktioké metody, nevylučuje a neo,dmítá reálné výsledky, jichž bylo 
dO'saženo v oblasti konkrrétních metod a t~ec'htnik sociologického výzkumu, ani 
neodmítá paužití a arplik.aci mroderních kvalifikačních 11netod. Současně však je 
proti fetišizaci kvantirfik:a,čnich metod v sociologii, proti jednostrannému zdúrazňo
vání technik a procedur v soóolog1ii bez spoj.ení ·se základnhnri metodologickými 
a teoretickými principy obecné, teoretřcké sociologie. 

Zvláštním problémem budování a rozvíjení soci~ologie na fakultě je otázka vzta
hu rmarxisticky chá1pané sociologie k sociologii rozvíjené a rpěstovarné v kapitalis
tických zemích. Dnes již je jasné, že je neudržiteLné ono pojetí, ktereé c:hápal'o 
sociologii vcelku jako buržoazní pavědu a logieky i fakticky neiSip'l'ávně konstruo
valo jen rozdíl mezi marxistickou a buržoazní 'Sro·ciologií. Sociologie v ka1pitalistic
kých zemích není jen buržoazní a sarr11a buržoazní sociologie je poměrně zna,čně 
vnitřně .diferencována. :Mnozí sociologové v ikapitalisúckých zemích chápou so
ciologii jako sociálně kritickou hmnanitní teoretickou di~sciplínu, jejímž úkole·lll 
je napomáhat k humanizaci a racionali·za:ci lidských vztal: ů. Takto chápaná. s o-

8 



ciologic má být nástrojem sociální kr.iliky, má p.řitspívat k odhalování p'ověr 

předsudků, mýtů a iluzí, má ·11iapadat všechny formy útlaku, odcizení a o~dlidštění. 
Sociologie této orientace je nám velmi iblízká a Inůžem,epřes všechny dílčí výhrady 
a kritiku na mnohé navázat. Pro1blémem je však doibře znát všechny současné 
základní významné směry i osobnosti <světové :sociologie. N elkritieké přejímání jen 
některých tsměrů nebo díla jen něikter)rch významných sociologů a opomíjení nebo 
odmítání ·smě'rŮ či postav jiných vede k 

1
desorientaci, často také vytváří velmi 

falešné a jednostranné předs·tavy o skutečné situaci socioloogie v kapitalistickýcl1 
zemích. Hrozí určité nebezpečí povrchního přejín1ání :a. osvojení řady termínů 
a kategorií, které používá sociologie v zahraničí. :Mnohé pojmy a terrmiJny ztráceji 
svůj původní v)rznam, vytržením z kontex·tu koncepce nebo určitého sociologické
ho systému se z nich stává jakýsi módní pseudorprofesionální žargon. Často jsou 
určité pojmy -a kaJtegorie i v zahraničí používány nejednotně, jsou dvojznačné 
nebo j·sou pi;edmětem kritik a výhrad. 

Pro solidní a fundovanou informova:rwS<t o zahrani<ční sociologii je třeba, aby 
byla přilstupná základní sociologická literatura. N aprosto nez!bytrné jsou za(hraniční 
kontakty a styky, možno·sti ·studijníoh tkrrátkodo1bých i ·dlouhodobých pobytů v so
cialistick)'ch i kap.itali<silických zemích, k<de je sociologie zvláště rozvinuta. V tomto 
ohledu však katedra sociolo·gie nerrná nijak zvláště p.Hznivé podmínky. Byly 
zatím navázány styky rpř,edevším s ·po'}skými sociology. Větší rozmach kontaktů 
a pracovních stytků j·e však závislý na tom, aby katedra sociologie měla možnost 
organizovat a prová1dět konkrétní !SOciologické výzkumy a aby její pracovníci 
měli možnost 1poznávat :sami prostře,dnic.tvím zájez1dů a studijních pobytů stav 
so-ciologie ve světě. Stejně tak je nutné, aby i studenti měli možnost s·t<udovat 
v řadě zahraničních zemí a mohli poznávat kladné i záporné zkušenO'sti z rozvoje 
snciologie i její teoretidké a institucionální výTs1tavby. 

Současný sitav sociologie na filosofické fakultě, nedostatečné podmínky mate
riální, technické i personální pro její úspěšnou práci a :e-ozvoj ovlivní také vývoj 
sociologie v budoucích letech. Katedra sociologie na filosofické fakultě KU je 
vedle fakulty filos,of:ické v Brně a v B~atislavě jednou z kateder, :lede jsou vychová
váni a školeni kvalifikovaní sociologové, kteří již ·za několik let hudou pracovat 
v průmyslu, ze<měděl,ství, na vysoký·ch školách, v oblasti kultury. Všeobecný 
souhla& s tím, že sociologie j.e nutná a nezbytná rpro náš průmy1s'l, zmněděl~ství a 
kulturu, ješ<tě neřeší paLčivé otáZiky pl'í<pravy 'Snciologú na vy.so'kých školách a 
zvláš-tě pak nedostatky v materiálnín1, finančnín1 a technickém vybavení sociolo
giokých pracovišť. Kromě těchto otázek je nutno řešit problém, jaký má být profil 
sociologa, v čem hude spo·čívat jeho činrnos't a práce v praxi, j:aká má být dife
rencia·ce a specializace v pHpravě sociologů na filo:sofickýeh fakultách. 

Přes všechny nejasno,sti, nedostatek ·zJkušenosltí lze již ~dne1s rpouká·zat na některé 
možnos-ti diferenciace .a specializace podle přibližných p-otřeb a nárokú in'stitucí 
a podnikiL Pa1tnáctiletá pi~estávka ve 'S·tudiu sociologie vyvolala naprostý nedo,sta'bek 
skutečně kvalifikovaných a v'zdělaných sociolog-Ll. Jen menšina těch, k<do dnes 

9 



pracují v oblarsti sociologie, má původní sociologickou :přípravu a vZJdělání. Ostartní 
přešli pracovat do sociologie z filosofie, ekonomie, hi'S<torie, psychologie apod. 
Vysroké školy budou ,potřebovat uTaté mllloŽs'tví učitelů ,sociologie, !'lovněž i vědecké 
úsrtavy a instituce potře\buji určitý počet teoretických, odborných pracovníkú. 
Pro oblast vysdkých škol a vědeckých ústavů však hude třeba jen relativně 
menší počet absolventů. Budou-li realizovány základní a zvláště cílové zásady 
nové soustavy řízení prúmyslu, ohchodu a také zemědělství, pak by měLa být 
i v těchto oblastech poptávka po kv-ali:fi~wvaných pracovnících z olboru sociologie. 
Další sociologové by měli nalézt uplatnění ve ,sféře kultury a umění. N aproS'to 
je s,ociologií ještě nedotčena obbst veřejné správy a tpolitick&ho Hzení. 

IZ<dyž vycházhne z předpokládaných nebo odhadovaných potřeib řady oblastí 
veřejného hospodářského, politického a kulturního života, pak ,můžerme také 
aletstpoň přirbližně odhadnout možnosti a potřebu rúzných typů školených a kvali
fikovaných sociologú. Určitá menší čás't sociologů se hude po aibsolvování společ
ného teoretického a metordolog~ckého sociologického 'zákltadru specializovat na P'ráci 
vědeckou a rteoretickoru nebo i pedagogickou v ústavech ra na vysokých školách. 
Uvnitř této skupiny múže být ještě užší diferenciace z hlediska profilu j~ednotlivýdh 
škol a podle vnitřního členění ústavů a institucí na jednotlivé odborné specializo
vané disciplíny. Z hledirska tradi,c, současné a předpokládané situace filosofické 
fakulty KU bude urči,tou část strudentů nrutno orientovat na studium rsociologie 
jazyka, literatury, umění a kultury. Tyto sociologické tStpecializace nejrsou u nás 
vúbec nikde rozvíjeny a rozpracovávány. 

Další, asi nejporčetnější sikupina srtudentů bude připraVIována ,pro, praxi prů
myslových a podnikovýdh sociologů, a to i v obchodu i zemědělství. Přesný profil 
těchto soci:ologú ještě není v učeb:ních plánech st:anoven (na JHkultě jrsou teprve 
tři ~rnčn:Í!ky ~studentú rsu,ciologie). Předběžné úvahy jsou již však teď nutné. Tito 
studenti musí kromě základních znalorstí sociologie •průmyslu a podniku, teorie 
řÍ'zení a psychologie práce ještě :projít řadou předmětů, které mají be1Zprostřerdní 
vztah k vlastbní ,činnoiSii a k procesúm, jež probihají přímo v podnikové a hos
podářské praxi. 

Katedra sociologie na filosofické fakultě KU je proti jednD<znarčnému pojetí 
sociologa v praxi ja~ko technika neibo manirprúlračního sociotechnického pracovníka. 
Na druhé ,s1tran. však existuje ur:r·čitý nes;pol'lně objektivní rozdíl mezi srociologem 
pracujícím na vysoké škole nebo v odtboTném ú1starvu a ,sociologem praktikem. 
Úvahy a diskus~e o profilu 'Sociologa praktika, 'SOciotechnika nejsou ani předčasné, 
ani z,bytečné. Všechny :tyto problémy jsou zatí'm ve IStadiru ÚVIah. Sem patří i 
problém délky studia, možnos.ti spolupráce s Vysokou školou ekonomickou i 
pro1blém postgraduálního studia. 

Jiná možná rspecializace sociologické přípravy je spojena s lbudouchn rozvojem 
sociologie politiky a politirokých věd. To závisí na rozvoji této di1scriplíny na fratkultě 
a zda jí bude určen úkol vychovávat a připravovat ordburníky a teoreti~cké pra
covníky tohoto zaměření. 

10 



Sociology praktiky pro ·oblast kultury a sféru tak'zrvaných ma,sových komuni
kačních 'prost:ř.edků chce připravovat faJ{!uLta o:světy a novinářství. Katedra so
ciologie nechce a ani nemůže monopolizovat připr.a:vu sociologů všech specialiaci 
a zaměření, v ~budoucnu však je nutné uvažovat i o rozvoji ,stpeciali·zoVIaných so
ciologických ~disci,plín, které mají vztah k divadlu, hUJdbě, filmu a televizi. Vypra
cování koncepce takového vývoje je nutné nejen kvůli koor:dinaci a spolupráci 
různých fakult a vysokých škol, ale je nutné také rprroto, aby nedocházelo k ne
rozumnému a neefektivní-mu rozptylování prostředků v rámci vy,sokých škol. 
Vytváření velkého množství sociologických pracorvišť bez ·dostatečného mate
riální-ho a finančního zajištění, bez kvalifikovaných sociologů, je jednhn ze základ
ních nedostatků rozvoje sociologie u nás v posledních letech. Tento vývoj tak 
nejvíee ,poškodil právě katedru ,sociologie na filosofické fakultě. 

Úvahy o perspektivách, o možnos~ech vývoje sociologie a specializace výuky 
a přípravy sociologů samozřejmě odrážejí současný stav sociologie jak na filo
sofické fakuhě, tak i v celém stáltě. Je to ,situace, která poznamenává sociologii 
a její vývoj a způsobuje, že mnohá řešení mají ještě předběžný a prO'Z1atímní ráz. 
Mnohé bude ještě třeha prověřovat, zkoušet, měnit a zdokonalovat. Rozhodující 
vša·k pro další vývoj sociologie v CS6R i pro vývoj filo1s·ofické fakulty KU, jako 
cent:r1a všech základních a důležitý·ch společenskovědních di,sciplín, je, že byly 
přes všechny překážky a nedos1batky vytvořeny ur'Čité instituoionální, personální 
předlpoklady, aby s·e sociologie jako významná moderní disciplína na filosofické 
fakultě KU znovu rozvíjela a pěs-tovala. 

Od roku 1964 bylo již vykonáno mnoho práce. Byla připravena a zajištěna 
výuka sociologie. Ka'tedr:a soe[.ologie má dne1s 8 odborných vědeckopedagogických 
praeovn1ků, jednu interrní aspirantku 'a jednu technickou odhoirr:mu sílu. Ka'ted.ra 
školí také dva aspi1ranty externí. Výukru pomáhá zajišťov1at řada externistů z ji
ných kateder fakulty (z katedry psychologie, vědeckého 'k011.nunismu, etnografie, rze 
Sociologiclkého ústavu CSA V noho z jiných so-ciologiclký·ch pracovišť). Pracovníci 
lmtedry 'Sociologie se zúčastnili ~pa:-áce na vydání filoSiofického slovníku, kde zp.ra
covali hesla z historického 'materiali~s·mu a ze·socitologúe. Tento slorvník byl otdměně:n 
cen-ou nakladatelství SV~oboda. Nyní se někt.efí p.raeovníci katedry ÚČia·stní práce 
na vydání tprv·ního .sociologického slovníku. Péčí krutedry byla vydána skripta ze 
sociální psychologie, do ti1sku byl:a odev~dána antologie př,eklrudů ze s~oručrasné 

americké teoretické s~oóolog'Íe. N a podzi,m hudou odevzdána do tirsku slui1p;ta me
tod a technik sociologického výzkumu. Clenové katedry se podílejí i na překlada
telské činnosti, zejména překla,dy z polské 1Sociologie. Pracovník katedry sociologie 
dr. Jan Sedláček přelo·žil již 4 významné práce čdn)'ch pol,ských sociologů do 

češtiny. 

V rámci státnfho hwdatelského plánu výzkumu katedra sociologie zpracovává 
výzkumný úkol z ~dějin :světové sociologie se zaměřením na problematiku sociální 
role Kromě tohoto ·základního úkolu katedra sociologie připravuje v rámci státního 
badatelského plánu výzkumu několikaletý výzkum_ politické aktivity a :politických 

11 



postojl'1 ·studentú Karlovy university. V současné .době 1Se vypracovává základní 
teoretický projekt tohoto výzkumu. Kromě práce vědecké, pedagogické rozvíjejí 
pracovníci katedry také intenzívní činnosti papularřzační v tisku, v rrO'zhlase i 
o televizi a v rámci Socialistické akademie. Výsledkem práce katedry sociologie 
je také předkládaný sbo:t~ník :statí a studií, v němž pracovníci katedry publikují 
dílčí studie, které jsou 'součástí ·státního .badatelského plánu výzkumu z dějin 

světové ·soci,olog·ie a současné světové sociologie. Katedra spolupracuje s Ústavem 
marxismu-lenini•smu PJ.'O vysoké školy, mnozí její pracovníci jsou ·úča·stníky a 
kon~u1tanrty výzkumu, kte.ré organizují růmé ústavy i s1tranické orgány. 

Pro další rozvo•j vědecké, teoretické, pedagogické i popularizační činnosti je 
nutné, ruby kateclř.e sociolog·ie byly vytvoiíeny daleko lepší podmínky, aby byly 
rychle uspokojeny její oprávněné materiální, technické i personální požadavky. 
Splnění těchto rpožadavkú může vytvořit takové 'PI~edpoklady, které jsou nutné 
pro to, aby 'Práce a činnost katedry byla na výši v s1ouladu s význmn•en1 a úlohou, 
kterou hraje a má hráti filosofická fakulta KU a její společenskovědní pracoviště. 

12 


